
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N.3 DI NUORO 

 

DELIBERAZIONE DEL   DIRETTORE GENERALE N. _____   DEL __________ 

 

 
Proposta n.68 del  26/01/2026 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Affari Generali e Legali 
 

 

 
OGGETTO: Autorizzazione alla stipula della convenzione tra l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n.3 di 
Nuoro l’ASL n. 5 di Oristano per l’espletamento di prestazioni professionali a supporto dell’attività della 
U.O. Ortopedia e Traumatologia del P.O. San Francesco. 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico, 
e sono responsabili della regolarità amministrativa e della legittimità del presente atto. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Paola Cattide  

Direttore Servizio Affari Generali e 
Legali 

 Dott. Francesco Pittalis  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 
      SI [X]                           NO [  ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [ X] 
     
 

 

307347
Font monospazio
  49                28/01/2026



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della 

L.R. n. 23/2014 e della 

L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”; 

 
RICHIAMATA la DGR n. 46/25 del 25.11.2021 con la quale, ai sensi della L.R. N. 24/2020, è 

stata costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro a far data dall’ 1 gennaio 

2022 con sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

DATO ATTO della deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n.3 di Nuoro n. 88 del 

21.02.2023, con la quale è stato adottato l’Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi 

dell’art.16, comma 2 della Legge Regionale 11 settembre 2020, n.24, con DGR n.4/63 del 

16.02.2023; 

VISTA la legge regionale 11 marzo 2025 n. 8, con la quale sono state dettate disposizioni 

urgenti di adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario 

regionale e di modifica alla legge regionale n. 24/2020; 

 
DATO ATTO 

- che con DGR N. 68/1 del 31.12.2025, è stato nominato il Dott. Francesco Trotta, in 

qualità di Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro; 

- che con Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro n. 1 del 

05.01.2026, si è preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per 

l’incarico di Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro tra la Regione Autonoma della 

Sardegna e il Dott. Francesco Trotta; 

 
RICHIAMATO l’art. 3, comma 1 quater del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii. e l’art. 4, comma 5 

L.R. 24/2020 e ss.mm.ii., ai sensi del quale il Direttore Generale è coadiuvato, nell’esercizio 

delle proprie funzioni, dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario; 

 
VISTA la deliberazione del Direttore generale, n. 4 del 5 gennaio 2026, di nomina provvisoria 

del Dr. Angelo Zuccarelli quale Direttore Sanitario della ASL 3 di Nuoro; 

 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale, n. 5 del 09/01/2026, di proroga dell’incarico di 

Direttore Amministrativo alla dott.ssa Paola Raspitzu; 

 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale, n. 6 del 12/01/2026, di proroga dell’incarico di 

Direttore Socio Sanitario al dott. Luca Deiana; 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

VISTA la deliberazione Direttore Generale n.431 del 6/06/2023 con la quale è stato conferito al 

dott. Francesco Pittalis l’incarico di Direttore della Struttura Complessa Affari Generali e Legali 

afferente al Dipartimento di Staff dell’ASL n.3 di Nuoro; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  

 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.mm.ii.“Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 899 del 24/12/2025 è stata autorizzata la 

stipula della convenzione tra l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n.3 di Nuoro l’ASL n. 5 di Oristano 

per l’espletamento di prestazioni professionali a supporto dell’attività della U.O. Ortopedia e 

Traumatologia del P.O. San Francesco; 

- la suddetta convenzione, pur essendo stata autorizzata, non è stata formalmente sottoscritta 

dalle parti; 

- nelle more del perfezionamento dell'accordo, si è verificata la cessazione della gestione 

commissariale e la nomina dei nuovi Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Locali della 

Sardegna; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- permane la situazione di strutturale insufficienza di personale che impedisce il corretto 

funzionamento delle attività, così come formalmente rappresentato dal Direttore del Dipartimento 

di Area Chirurgica e dal Direttore F.F. della U.O. Ortopedia e Traumatologia e dalla stessa 

Direzione Strategica;  

-  allo stato attuale non risulta possibile sopperire a tale carenza attraverso il reclutamento di nuove 

professionalità mediante le ordinarie procedure di legge; 

 

RILEVATO, pertanto, che tale carenza rende indifferibile il ricorso alla stipula di un’apposita 

Convenzione, al fine di garantire la continuità operativa, la sicurezza delle cure e l’efficacia delle 

prestazioni erogate; 

 

DATO ATTO che, per sopperire alla suddetta criticità la Direzione Generale ha richiesto all’ASL n. 

5 di Oristano, con nota prot. PG/2026/1266 del 14/01/2026, la disponibilità all’erogazione di 

prestazioni professionali da parte dei propri dirigenti medici; 

 

CONSIDERATO che l’ASL n. 5 di Oristano, con nota prot. PG/2026/2109 del 22/01/2026 ha 

confermato la propria disponibilità alla stipula dell'accordo; 

 

PRESO ATTO, dell’autorizzazione alla stipula della convenzione tra l’Azienda Socio-Sanitaria  



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

Locale n.3 di Nuoro e l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n.5 di Oristano per garantire la copertura 

dei turni attraverso l’erogazione di prestazioni professionali, nella disciplina di Ortopedia e 

Traumatologia, approvandone lo schema che si allega alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

DATO ATTO che l’onere derivante dalla stipula della convenzione in oggetto è stimato in                     

€ 55.000,00 e verrà imputato sul Bilancio di esercizio 2026; 

 

VISTI 

- l’art.91 del CCNL dell’Area Sanità 2019-2021 che sostituisce l’art.117 del CCNL 2016- 2018;  

- l’art.15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il quale prevede che le Pubbliche Amministrazioni 

possano concludere tra loro accordi per lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 

comune; 

 

ACQUISITI I PARERI  

 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Angelo Zuccarelli 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Paola Raspitzu 

  

  

 

  

 

 FAVOREVOLE [ X ]  FAVOREVOLE [ X ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 

DELIBERA 

 
Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente: 

 

1) DI AUTORIZZARE, ai sensi e per gli effetti dell’art.91 del CCNL dell’Area Sanità 2019-2021,  

la stipula della convenzione tra l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n.3 di Nuoro e l’Azienda Socio-

Sanitaria Locale n.5 di Oristano per garantire la copertura dei turni attraverso l’erogazione di  

prestazioni professionali nella disciplina di Ortopedia e Traumatologia da arte dei Dirigenti medici 

specialisti di detta Azienda, secondo lo schema allegato al presente atto per farne parte integrante 

e sostanziale, che pure si approva; 

2) DI DARE ATTO che la Convenzione avrà durata annuale con decorrenza dal 01/01/2026; 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

3) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in via presuntiva 

nella somma di € 55.000,00, comprensivo di IRAP, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2026 

e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

 

UFFICIO AUTORIZZATIVO MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO CENTRO DI COSTO IMPORTO 
IRAP 
INCLUSA 

ASSL3 Macro 1 (A502040103) 

(Acquisti di convenzioni 
sanitarie) 

A3SFDC0399  
Ortopedia San  
Francesco Costi  
Comuni 

  

€ 55.000,00 

 

4) DI DEMANDARE alla Direzione Medica P.O. del San Francesco la gestione della convenzione 

e dei conseguenti adempimenti relativi al presente atto, tra cui l’emissione degli ordini e la 

liquidazione delle fatture; 

5) DI TRASMETTERE il presente atto all’Azienda Socio-Sanitaria Locale n.5 di Oristano, al 

Dipartimento di Area Chirurgica, alla U.O. Ortopedia e Traumatologia, al Servizio Bilancio e al 

Servizio Personale-Risorse Umane dell’ASL di Nuoro, ciascuna per i successivi provvedimenti di 

competenza, nonché alla SC Servizio Affari Generali e Legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio 

on-line dell’Azienda Sanitaria Locale n.3 di Nuoro. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Trotta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Schema di Convenzione 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno 

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 Nuoro 

 dal ______________ al _______________ 

 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

 
_______________________________ 

 

 

 

307347
Font monospazio
28/01/2026                     12/02/2026


		2026-01-27T15:16:51+0100
	CATTIDE PAOLA


		2026-01-27T16:36:38+0100
	FRANCESCO PITTALIS


		2026-01-28T11:05:26+0100
	Paola Raspitzu


		2026-01-28T11:17:59+0100
	ANGELO ZUCCARELLI


		2026-01-28T11:34:07+0100
	Francesco Trotta


		2026-01-28T11:53:23+0100
	GIOVANNA FRANCA PUDDU




